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Denna studie undersöker vårdnadshavares er-
farenheter av samarbetet mellan familjer och 
småbarnspedagogik samt skola i Finland för 
barn med särbegåvning. Samarbete mellan små-
barnspedagogik, skolor och familjer spelar en 
avgörande roll i utformningen av ett barns utbild-
ningsresa.  Den finska nationella läroplanen be-
tonar på alla nivåer i utbildningssystemet vikten 
av att stödja särbegåvade barn genom ett nära 
samarbete mellan utbildare och vårdnadshavare. 
På grund av den relativa sällsyntheten av sär-
begåvade barn i den allmänna befolkningen är 
forskningen om denna grupp begränsad. Denna 
studie syftar till att bidra till att fylla denna kun-
skapslucka genom att undersöka familjesamar-
bete och stöd till särbegåvade barn inom finsk 
småbarnspedagogik och grundutbildning. Trots 
policydokument som betonar inkludering och 
stöd för särbegåvade barn möter vårdnadshava-
re ofta utmaningar, såsom bristande flexibilitet i 

utbildningssystemet, begränsade resurser och 
inkonsekvent respons från utbildningspersonal. 
Genom tematisk narrativ analys av tio intervjuer 
identifierades fyra centrala teman.  Teman som 
framkom i den tematiska analysen var föräldrar-
nas erfarenheter kring 1) utbildningssystemets 
utmaningar, 2) respons, 3) föräldraengagemang 
och involvering samt 4) erkännande och valide-
ring.  Studien avslutas med att utveckla ett be-
skrivande kärnnarrativ som belyser vikten av ett 
flexibelt, resursstarkt och inkluderande utbild-
ningssystem. Den understryker behovet av ett 
stärkt samarbete mellan lärare och vårdnadsha-
vare för att bättre tillgodose behoven hos särbe-
gåvade elever, och betonar att familjeprofessio-
nellt samarbete är en nyckelfaktor för att möta de 
mångfasetterade utmaningar som särbegåvade 
barns familjer står inför. Resultaten framhäver 
behovet av ett flexibelt, inkluderande och resurs-
starkt utbildningssystem, som effektivt stöder 
särbegåvade barn och främjar samarbete mellan 
skola och familj.

Den här artikeln fokuserar på ett område av special-
undervisning som inte är så ofta undersökt, nämligen 
samarbetet mellan hem och skola/dagvård med famil-
jer som har ett eller flera särbegåvade barn. Kontex-
ten för undersökningen är Finland.

Som utgångspunkt stöder policydokument i Finland 
utbildningsanordnaren mot inkludering samt stöd för 
särbegåvade barn. I Finland är det grundläggande 
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ramverket för småbarnspedagogik och grundutbild-
ning fastställt genom flera lagar: grundutbildningsla-
gen (628/1998), lagen om förskoleverksamhet och 
barnomsorg (540/2018) och lagen om barnskydd 
(417/2007). Utöver dessa informerar och styr ock-
så flera internationella deklarationer och uttalanden 
utbildningen i Finland på policynivå. Utifrån dessa 
dokument, på nationell nivå, övervakar Finlands ut-
bildnings- och kulturministerium utbildningsansvaret. 
Både offentliga och privata utbildningsinstitutioner är 
skyldiga att följa nationella läroplansriktlinjer, inklusive 
grunderna för planen för småbarnspedagogik (FNAE, 
2022), för förskoleundervisning (FNAE, 2016) och för 
grundskoleutbildning (FNAE, 2014). Dessa dokument 
vägleder utbildningspraxis för barn under sex år, för 
dem som är i förskoleklass och för grundskoleelever i 
åldern 7 till 15 år. Dessa dokument utvecklas genom 
samarbetsnätverk som involverar utbildare, specialis-
ter, forskare, fackliga representanter, medlemmar av 
tredje sektorn och administratörer (Alila et al., 2022; 
Kumpulainen, 2018).

Trots policyvägledning är det inte alltid problemfritt 
med professionellt samarbete med familjer (Garvis et 
al., 2021; Harju-Luukkainen et al. 2023; Harju-Luuk-
kainen et al., 2022). Tidigare litteratur har framhävt att 
familjer med ett barn med särskilda utbildningsbehov 
ofta känner att deras barn inte får det adekvata stöd 
de behöver (Harju-Luukkainen, Sirvio & Kangas 2023; 
Harju-Luukkainen, Björklund, Sandberg & Rhienhart, 
2022). Situationen blir ännu mer utmanande när ett 
barn har hög förmåga och behöver utvecklas i sin 
talang genom specifikt utbildningsstöd (Purola et al., 
2023). Detta beror dels på att särbegåvade barn är 
statistiskt ovanliga, dels på att vägledningen i styrdo-
kument i Finland är otydlig och ger lärarna och sko-
lorna utrymme att undervisa på sitt eget sätt (Kangas 
& Ukkonen-Mikkola, 2019). Så står det till exempel i 
den nationella läroplanen (Grunderna för läroplanen 
för den grundläggande utbildningen) (FNAE, 2014) 

att i årskurserna 3–6 i matematik ”Stöd ges till skick-
liga elever genom att erbjuda alternativa arbetsmeto-
der och genom att berika det som studeras” (s. 441). 
Vidare står det i läroplanen (s. 962) att i årskurserna 
7–9 i fysik, kan undervisningen ”differentieras genom 
forskningsuppgifter, vilket tillåter eleverna att engage-
ra sig i olika roller eller utvecklas individuellt till olika 
nivåer av tänkande färdigheter”. Hur dessa meningar 
tolkas av familjen eller lärarna varierar.

Utifrån dessa premisser har vi formulerat en forsk-
ningsfråga för denna studie: Hur uppfattar vårdnads-
havare till särbegåvade barn i Finland familjesam-
arbetet inom småbarnspedagogik och skolkontext? 
Målet med studien är att undersöka erfarenheter hos 
finska vårdnadshavare av det stöd de fått för sina 
högpresterande barn inom småbarnspedagogik till 
avslutningen av grundutbildningen, och samtidigt öka 
förståelsen inom tematiken. Det görs genom att ge-
nomföra och utforska tio intervjuer med föräldrar till 
särbegåvade barn i Finland. Med hjälp av intervjuer 
och efterföljande tematisk narrativ analys av textuel-
la data strävar denna forskning till att belysa teman i 
de varierande berättelserna kring samarbetet mellan 
familjer och utbildningsmiljöer i Finland. Genom att te-
matisera dessa berättelser i kärnteman syftar studien 
till att ge insikter i de befintliga stödsystemen för sam-
arbete både inom småbarnspedagogik och ytterligare 
grundskoleutbildning.

Samarbete med familjer i finsk 
utbildningskontext

Enligt lagen om grundläggande utbildning i Finland 
(628/1998) är samarbete med familjer ett krav för 
att anpassa utbildning, vägledning och stöd till varje 
elevs utvecklingsnivå och behov, och främja deras 
hälsosamma tillväxt och utveckling. Detta partnerskap 
mellan hem och skolor beskrivs ytterligare i den natio-
nella läroplanen på varje nivå inom utbildningssyste-
met. Till exempel, i den grundläggande utbildningen 



24

PAIDEIA
nr. 29 | 2025

(FNAE 2014, s. 29–30) är samarbetet med vårdnads-
havare en integrerad del av skolans kultur och förbätt-
rar elevernas, klassrummets och skolgemenskapens 
välbefinnande och säkerhet. Ansvaret för att utveckla 
förutsättningar för samarbete mellan hem och skola 
ligger hos utbildningsanordnaren, ett samarbete som 
bör baseras på förtroende, jämlikhet och ömsesidig 
respekt, samt ta hänsyn till familjernas mångfald och 
deras informations- och stödbehov. Effektivt samarbe-
te kräver initiativ från skolpersonal och personlig inter-
aktion med vårdnadshavare, tillsammans med mång-
sidiga kommunikationsmetoder (Purola et al., 2021). 
Detta samarbete genomförs på både samhälls- och 
individnivå, där vårdnadshavare är involverade i vik-
tiga aspekter av utbildningsplaneringen som läroplan, 
lärandemål, miljöer, metoder, stödtjänster, bedöm-
ningar och intyg (Kangas & Ukkonen-Mikkola, 2019). 
Vidare anges i läroplanen att regelbunden, positiv 
återkoppling från skolor hjälper vårdnadshavare att 
stödja sitt barns målinriktade lärande och skolgång, 
särskilt under kritiska övergångar i dess utbildnings-
resa. Vårdnadshavare uppmuntras att delta i skolans 
dagliga liv samt i planering, utvärdering och utveck-
ling av utbildnings- och verksamhetsmål tillsammans 
med skolpersonal och elever. Detta kollektiva enga-
gemang stärker gemenskapen och stödjer lärarnas 
arbete.

Dessa samarbetspartnerskap mellan lärare och vård-
nadshavare kräver en ömsesidig förståelse av roller 
och förväntningar. Samarbete är avgörande för att fa-
miljer ska kunna navigera i utbildningsstödssystemet, 
men också för lärare när de anpassar sig till de olika 
behov och förväntningar som familjer har. Alasuutari 
(2010) identifierar en nyckelutmaning i samarbets-
partnerskap: att uppnå en gemensam förståelse av 
vad ”partnerskap” och ”delaktighet” betyder för alla 
inblandade (diskuteras även av Cheatham & San-
tos, 2011). Mahmood (2013) drar också slutsatsen 
att lärare finner dessa samarbeten krävande. Därför 

behöver lärare på alla nivåer avancerade färdigheter 
för att engagera sig med vårdnadshavare (Chan & 
Ritchie, 2016; Mahmood 2013; Uusimäki et al., 2019). 
Xu och Gulosino (2006) argumenterar för att lärarkva-
litet påverkar partnerskapet mellan vårdnadshavare 
och lärare avsevärt och föreslår att lärarutbildningen 
bör lägga större vikt vid lärarnas beteendemässiga 
egenskaper (stöds också av Mahmood, 2013).

Det är viktigt att notera att inte alla vårdnadshavare är 
lika förberedda på att stödja sina barn eller veta hur 
de ska få tillgång till nödvändiga resurser. Burke och 
Hodapp (2016) påpekar att i en särskild utbildnings-
kontext kan vårdnadshavare behöva förespråkare för 
att navigera i det komplexa systemet och säkra det 
stöd som deras barn behöver. Därför är det avgöran-
de att både lärare och vårdnadshavare får stöd för 
att främja ett effektivt samarbete. Som svar på detta 
behov förespråkar Chan och Ritchie (2016) att man 
bör gå bortom traditionella lärarcentrerade metoder till 
mer dialogiska, inkluderande engagemang med famil-
jer, vilket är avgörande i dagens alltmer mångsidiga 
samhälle (diskuteras också av Chan & Ritchie, 2016; 
Cheatham & Santos, 2011; Bergroth & Palviainen, 
2016; Uusimäki et al., 2019; Garvis et al., 2021; Gar-
vis et al., 2018).

Vidare varierar vårdnadshavares förväntningar på 
professionellt samarbete kraftigt. Laloumi-Vidali 
(1998) fann att vårdnadshavare har höga förväntning-
ar på samarbetet med lärare när det gäller att lösa 
personliga frågor om deras barn, säkerställa optimal 
omsorg och upprätthålla en glad och stimulerande 
förskolemiljö. På liknande sätt rapporterade en studie 
av Pianta et al. (2001) generellt positiva uppfattningar 
bland vårdnadshavare om lärare, där förskoleperso-
nal uppfattas som en viktig och stödjande resurs (se 
även Uusimäki et al., 2019; Purola et al., 2021).
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Vårdnadshavare är ofta missnöjda med partnerskapet 
mellan familj och utbildningskontext när ett barn har 
särskilda behov. I en studie av Sandberg och Har-
ju-Luukkainen (2017; Harju-Luukkainen et al., 2018) 
uttryckte endast 50 procent av familjer med barn med 
särskilda behov att de fick det stöd som deras barn 
behövde. Vidare avslöjade en studie av Harju-Luukka-
inen, Björklund, Sandberg och Rhienhart (2022) bety-
dande brister i skol–hem-partnerskapet gällande barn 
med höga matematiska förmågor. Trots att policy
dokument i Finland betonar vikten av föräldrainvolve-
ring, indikerar resultaten att samarbetet mellan utbild-
ningsmiljöer och vårdnadshavare inte nödvändigtvis 
är effektivt. Vårdnadshavare är i stor utsträckning 
missnöjda med hur skolor stödjer sina högbegåvade 
elever, eftersom de ofta inte får tillräckligt utmanande 
matematiskt innehåll eller kreativa lärandemöjligheter. 
Vidare antyder studien att vårdnadshavare känner 
sig underinformerade och underutnyttjade i att bidra 
till sina barns matematiska utbildning. I denna studie 
rapporterade endast en förälder att hon var aktivt in-
volverad av skolan för att berika sitt barns matema-
tiska kunskaper, vilket framhäver en allmän brist på 
engagemang och kommunikation mellan skolor och 
vårdnadshavare. Utifrån dessa premisser finns det ett 
behov för skolor att proaktivt involvera vårdnadshava-
re i diskussioner om utbildningsstrategier och individ
anpassat stöd, och säkerställa att utbildningsmiljön 
både i skolan och hemma är optimalt anpassad till 
behoven hos särbegåvade barn.

Särbegåvade barn i finsk 
utbildningskontext

Särbegåvade barn, som skiljer sig från dem som bara 
är till exempel ”bra på matematik”, utgör en liten och 
unik demografisk grupp (Miller, 1990). Därför finns det 
begränsad forskning om dessa barn, med noterade 
luckor i litteraturen. Jolly och Matthews (2012) har 
identifierat dessa områden som attityder, värdering-
ar och förväntningar hos familjer med särbegåvade 

barn, dynamik mellan vårdnadshavare och skolor, 
vårdnadshavares förståelse för särbegåvning, vård-
nadshavare till särbegåvade underpresterare samt 
föräldrastöd och inflytande hemma. Som nämnts 
i introduktionen till denna studie, finns det i finska 
styrdokument riktlinjer för att identifiera och stödja 
både högpresterande barn och barn som behöver 
extra stöd på grund av andra orsaker, på alla nivåer 
av utbildningssystemet. Lagstiftningen kräver tidigt 
ingripande och skräddarsydda stödfunktioner inom 
en multiprofessionell ram. Dessutom är det viktigt att 
notera att grunderna för läroplanen för den grundläg-
gande utbildningen (FNAE, 2014) betonar behovet 
av individuellt stöd för alla elever, oavsett diagnostisk 
status. Därför har alla barn rätt till stöd baserat på de-
ras behov, och inkludering är en vägledande princip 
för utbildning i Finland (Harju-Luukkainen, Hanssen, 
& Sundqvist, 2022). Det bör dock noteras att Finland 
huvudsakligen har stött akademiska och kreativa ta-
langer genom olika särbegåvningsprogram och spe-
cialiserade skolor, med särskilt fokus till exempel på 
matematik och språkprogram, för att underlätta kam-
ratinteraktioner bland likasinnade elever (Tirri & Kuu-
sisto, 2013). Det finns dock inga långvariga lösningar 
(skolklasser eller dylika) i det finska utbildningssyste-
met för att stödja särbegåvade barn, som till exempel 
i Danmark. 

När ett barn erkänns som särbegåvat kräver det spe-
cialiserat stöd inom sin utbildningsmiljö för att främja 
sin utveckling. Sådana barn behöver lärare som kan 
erbjuda lärandeaktiviteter som tillräckligt utmanar 
dem (Plourde, 2008). Även om det finns begränsad 
forskning på detta område, diskuterar viss litteratur 
”bästa praxis” för att undervisa särbegåvade barn. 
Leikin (2009) noterar flera saker som är nödvändi-
ga för att stödja elevers potential, inklusive stöd för 
vårdnadshavare, specialiserade skolmiljöer, använd-
ning av teknologiska verktyg för att främja kreativi-
tet, problemlösning, lärandeutmaningar och lärarens 
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expertis. Dock är det sociala och emotionella stödet 
för särbegåvade elever ofta otillräckligt, med deras 
utmaningar i dessa områden som ofta misstolkas 
som beteendemässiga eller attitydrelaterade problem 
(Eren et al., 2018; Fornia & Frame, 2001). Sådana 
utmaningar kan påverka både skol- och hemmiljöer 
och yttra sig som frustration eller brist på motivation 
genom oönskat beteende (Eren et al., 2018). Dis-
kussionen fortsätter om huruvida ”accelerering” el-
ler ”berikning” är en bättre strategi för dessa elever. 
Accelerering syftar till att främja elevernas förståelse 
av koncept tidigare, medan berikning syftar till att 
fördjupa deras förståelse av den nuvarande läropla-
nen, eventuellt genom frågeställningar baserade på 
undersökning, metakognitiva frågor för att uppmuntra 
förklaringar av resonemang och problemlösningsupp-
gifter utan förutbestämda svar (Plourde, 2008). Elever 
kan delta i både accelererings- och berikningsaktivite-
ter inom sina klassrumsmiljöer. Dessutom implemen-
terar vissa grundskolor så kallade pull-out-program 
där särbegåvade elever grupperas för att arbeta i 
små grupper, en metod som forskning har funnit vara 
fördelaktig (Plourde, 2008; se också närmare Har-
ju-Luukkainen, Sirvio och Kangas (2023).

En studie av Harju-Luukkainen, Sirvio och Kangas 
(2023) visade på betydande brister i stöd och utveck-
ling av pedagogiska lösningar kring särbegåvade barn 
inom det finska utbildningssystemet. Trots policyer 
som syftar till att stödja både hög- och lågpresterande 
elever, var det faktiska stödet till särbegåvade elever 
ofta otillräckligt, kännetecknat av bristande samarbe-
te mellan vårdnadshavare och lärare och en förlitan 
på extra uppgifter snarare än verkligt engagerande 
utbildningspraxis. Vårdnadshavare rapporterar brist 
på multiprofessionellt stöd och känner att skolor inte 
förstår de unika behoven hos särbegåvade barn, vil-
ket ofta leder till att dessa elever får otillräckligt socialt 
och emotionellt stöd och uppmanas att underprestera. 
Vidare tenderar det stöd som ges att vara begränsat 

till materiella resurser eller uppgifter som inte främjar 
ett djupare engagemang eller hjälper barn att hantera 
de inneboende utmaningarna i utbildningsprocessen 
(Kangas & Ukkonen-Mikkola, 2019). Denna studie 
betonade behovet av en mer holistisk, välintegrerad 
metod för att stödja särbegåvade barn som involverar 
meningsfullt föräldraengagemang och adresserar den 
emotionella, sociala och kognitiva utvecklingen av 
dessa elever i Finland.

Data och metod för studien

Denna forskning syftar till att besvara frågan: Hur 
uppfattar vårdnadshavare till särbegåvade barn i Fin-
land familjesamarbetet inom småbarnspedagogik och 
skolkontext? Målet med studien var att undersöka er-
farenheterna hos finska vårdnadshavare av det utbild-
ningsstöd de fått för sina högpresterande barn, från 
småbarnspedagogik till avslutningen av grundutbild-
ningen, och samtidigt öka kunskapen inom tematiken. 
Totalt intervjuades tio vårdnadshavare till särbegåva-
de barn. Det är värt att notera att de vårdnadshavare 
som deltog i studien själva rapporterade och beskrev 
sitt barn som särbegåvat. Alla vårdnadshavare berät-
tade också att deras barn vid något tillfälle under sin 
skolkarriär hade genomgått ett test administrerat av 
en medicinsk professionell eller liknande, och att de 
hade fått veta med säkerhet att deras barn besatt en 
hög talang av något slag.

I studien användes en social medieplattform (Face-
book) för att hitta vårdnadshavarna. Eftersom Finland 
är ett stort land med liten befolkning på många orter, 
är sociala medieplattformar ett vanligt sätt att komma 
i kontakt med andra som delar ens intressen. Därför 
kan sociala medier användas för att kontakta delta-
gare och genomföra olika typer av studier (Laakso-
nen, Matikainen & Tikka, 2013). Lefever et al. (2007) 
hävdar att datorstödd kommunikation kan förbättra 
insamlingen av forskningsdata, särskilt när det kan 
göras utan tids- eller rumsliga begränsningar. Lefever 
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et al. (2007) hävdar att datorstödd insamling av data 
kan komma att ersätta till exempel traditionella pap-
persbaserade enkäter, men det medför både möjlig-
heter och utmaningar. Deras resultat tyder på att trots 
teknikens potential kvarstår utmaningar med att nå 
och engagera deltagare, likt traditionella metoder. Det 
nationella stödnätverket för vårdnadshavare till begå-
vade barn fungerade som studiens källa till deltagare. 
I första skedet lade vi upp en öppen inbjudan i detta 
sociala mediesamhälle (Facebook) för vårdnadshava-
re att frivilligt delta i studien. Alla som ville delta var 
kvinnor. Det var totalt tio vårdnadshavare som inter-
vjuades och totalt femton barn till dessa vårdnads-
havare som uppfyllde kriterierna för särbegåvning. 
Barnens ålder varierade från 4 till 20 år. Beroende på 
vårdnadshavarnas föredragna kommunikationsspråk 
genomfördes intervjuerna på antingen finska, svens-
ka eller engelska under hösten 2021. Intervjuerna 
varade från trettio minuter till en timme. Intervjuerna 
transkriberades och resulterade i transkriptioner på 
mellan 5 och 25 sidor.

Därefter tillämpades en tematisk narrativ analys på 
textdata från denna studie. Vi använde tematisk nar-
rativ analys eftersom den anses lämplig för att analy-
sera ett brett spektrum av texttyper, såsom personliga 
berättelser (Smith & Sparkes, 2012). Som Riessman 
(2007, 2008) beskriver, betonar tematisk narrativ ana-
lys ”det som berättas” – händelser och tankar som 
språket förmedlar, med fokus på innehållet i talet. 
Denna typ av tematisk narrativ analys fokuserar på 
”vad” som berättas snarare än deras struktur och 
tanke. Vidare försöker detta perspektiv hitta gemen-
samma ”element” eller teman över flera fall. Vår ana-
lysprocess inkluderade flera läsningar av transkripten, 
induktiv kodning och utveckling av övergripande te-
man över datan. I det slutliga skedet utvecklade vi en 
kärnberättelse, ett narrativ som gemensamt beskrev 
vårdnadshavarnas berättelser, med element kopplade 
till varje tema (Braun & Clarke, 2006).

Resultat

Totalt hittades fyra teman som gemensamt beskrev 
hur familjesamarbetet uppfattades av föräldrar till sär-
begåvade barn. Teman som framkom i den tematiska 
analysen var föräldrarnas erfarenheter kring 1) utbild-
ningssystemets utmaningar, 2) respons, 3) föräldra-
engagemang och involvering samt 4) erkännande och 
validering. Nedan beskriver vi närmare dessa teman 
samt presenterar föräldrarnas citat. 

Föräldrarnas erfarenheter kring 
utbildningssystemets utmaningar
Inom utbildningssystemet stöter vårdnadshavare till 
särbegåvade barn på flera utmaningar, inklusive brist 
på flexibilitet för att möta olika inlärningsbehov i po-
licyer och administrativa rutiner. Småbarnspedagogik 
och grundskolor saknar ofta de nödvändiga resurser-
na för att effektivt tillgodose behoven hos särbegåva-
de barn, vilket leder till frustration både för vårdnads-
havare och barn. Förekomsten av standardiserade 
läroplaner förvärrar ytterligare dessa utmaningar.

Och verkligheten är förstås att det inte finns 
några sätt att ge stöd i vårt skolsystem, ingen-
ting alls. I bästa fall, och det är den grymmaste 
formen, får man bara fler likadana uppgifter. ”Oj, 
du var så snabb, här kommer fler kopieringsun-
derlag, fler och fler.” Men ingen stödjer barnets 
intresseutveckling. Ingen stöder det barnet på 
något sätt, och jag förstår att det inte finns resur-
ser för det, särskilt inte i dag, när allt går till de 
lägre nivåerna. Men jag tycker att vi borde ha ett 
nationellt sätt att stödja dessa barn. (Intervju 1)

Föräldrarnas erfarenheter kring respons
Vårdnadshavares erfarenheter med lärande perso-
nal och skoladministrationer varierar kraftigt, från 
starkt stöd till motstridiga och inkonsekventa erfaren-
heter. Medan vissa lärare visar vilja att stödja och 
utmana särbegåvade barn och erbjuda anpassade 
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lärandeupplevelser, har andra svårt att avvika från 
standardläroplaner. Skoladministrationens respons 
varierar också, med vissa som visar engagemang för 
att möta behoven hos särbegåvade barn, medan an-
dra strikt följer etablerade protokoll utan effektivt stöd.

... deras lösning var då att placera barnet med två 
år äldre barn, eller med barn som var ett år äldre, 
men de är båda pojkar födda i slutet av året och en-
ligt min mening var de inte mentalt mogna att vara 
tillsammans med äldre barn. Även om deras skolk-
unskaper var på en nivå där det skulle fungera, gick 
jag inte med på förflyttningen. Så i deras egen klass 
fanns det inte något att erbjuda – det konstaterades 
bara att det inte gick att ge dem något, för annars 
skulle barnet hela tiden ligga alltmer före de andra 
och det fanns inte resurser för det. (Intervju 3)

Föräldrarnas erfarenheter kring 
föräldraengagemang och involvering
I denna studie spelar vårdnadshavare till särbegåvade 
barn en avgörande roll i att förespråka för sina barns ut-
bildningsbehov och komplettera deras lärandeupplevel-
ser hemma. De engagerar sig aktivt i att söka ytterligare 
resurser, såsom specialprogram och fritidsaktiviteter, för 
att förbättra sina barns utbildningsresa. Dessutom an-
passar dessa vårdnadshavare sina livsstilar för att ge 
optimalt stöd åt sina barns utveckling, vilket visar på ett 
proaktivt förhållningssätt för att säkerställa deras akade-
miska och personliga utveckling och lärande.

Ja, med den äldsta var det så att hen aldrig gick 
på dagis. Men med den yngsta började jag stu-
dera specialpedagogik på öppna universitetet 
medan jag var hemmaförälder, bara för att jag 
ville förstå vad det innebär att ha ett begåvat 
barn. Jag deltog också i fortbildningar för mate-
matiklärare, på något sätt kom jag med i dem via 
MAOL, så att jag kunde lära mig hur man under-
visar... (Iintervju 1)

Föräldrarnas erfarenheter kring 
erkännande och validering
Vårdnadshavare till särbegåvade barn uttrycker en 
stark önskan om erkännande och validering av sina 
barns förmågor inom utbildningsmiljöer. De betonar 
vikten av positiv förstärkning från lärande personal 
för att motivera och uppmuntra dessa barn. Detta er-
kännande ses som väsentligt för att främja en känsla 
av tillhörighet, delaktighet och självkänsla bland sär-
begåvade barn, vilket stärker deras upplevda värde, 
potential och tillhörighet inom utbildningsinstitutionen.

Det var lite när jag sa att hen hade testats och 
låg väldigt högt i läsning. Och sedan saker som: 
”ja, ja, det jämnar ut sig.” Alla lär sig läsa och om 
några månader blir skillnaden inte så stor. Jag 
vet inte riktigt hur människor utvecklas, men om 
man ser på begåvade barn, så fortsätter de att 
utvecklas snabbare. Så ja, alla kommer att börja 
läsa, men det är fortfarande inte samma sak. Så 
de kommer kanske inte riktigt ifatt. Och kanske 
de kommer ikapp i vissa saker, men hen kommer 
ändå, på något område, fortsätta att ligga högre, 
beroende på vad hen bestämmer sig för att göra. 
Så kanske inte direkt avvisat, mer att det handlar 
om en brist på förståelse, skulle jag säga, och 
kanske lite en känsla av att de vill skydda barnet. 
Det är liksom barnet från föräldrar som pushar. 
Och det är också för att de inte förstår begåv-
ning. Jag tror det. (Intervju 8).

I det sista skedet av analysen skapades utifrån dessa 
ovannämnda kategorier ett slutgiltigt beskrivande 
kärnnarrativ som representerar och sammanfogade 
alla teman. Detta narrativ presenterar ett gemensamt 
perspektiv för föräldrar med särbegåvade barn inom 
det finska utbildningssystemet från småbarnspedago-
gik till grundutbildning. Kärnnarrativet präglas av en 
kontinuerlig strävan efter lämpliga utbildningsmöjlig-
heter och stödsystem som erkänner och främjar de-
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ras barns potential samtidigt som de säkerställer att 
barnen växer upp till välbalanserade individer. Det 
slutliga kärnnarrativet var följande: 

Jag fann ofta att jag navigerade i ett komplext 
utbildningslandskap och kämpade med att till-
godose mitt barns unika behov. Övergången 
till formell utbildning belyste en utmaning: små-
barnspedagogik och skolor var ofta oförbered-
da eller otillräckligt utrustade för att hantera de 
varierande behoven hos mitt särbegåvade barn. 
Jag uttryckte frustration över bristen på flexibi-
litet i utbildningsmiljöer som inte erkände eller 
främjade mitt barns förmågor. Konceptet ”en 
storlek passar alla” i skolgången framträdde 
som ett betydande hinder, vilket ledde till att jag 
förespråkade kraftfullt för differentierad under-
visning och, i vissa fall, accelererad undervis-
ning. I de fall där skolor erbjöd stöd var det ofta 
inkonsekvent eller beroende av enskilda lärares 
vilja och förmåga att känna igen och vårda sär-
begåvning. Jag fann allierade i lärare som gick 
utöver det vanliga för att tillgodose mitt barns 
behov, genom att skapa anpassade uppgifter 
eller tillåta dem att arbeta med mer avancerat 
material. Detta var dock inte alltid fallet, och jag 
fann svårigheter med lärare som var tveksamma 
till att avvika från sin undervisning. Som svar på 
dessa utmaningar tog jag på mig rollen som fö-
respråkare och utbildare, genom att söka ytter-
ligare resurser som specialprogram, fritidsakti-
viteter eller till och med hemundervisning för att 
bättre tillgodose mitt barns behov.

Utifrån dessa premisser efterlyser det beskrivande 
narrativet ett mer flexibelt, välutrustat och inkluderan-
de utbildningssystem som effektivt stöder särbegå-
vade barn och adresserar de mångfasetterade utma-
ningar som deras familjer står inför, där professionellt 
familjesamarbete är nyckeln till framgång.

Diskussion
Samarbete mellan småbarnspedagogik, skolor och 
familjer spelar en avgörande roll i utformningen av ett 
barns utbildningsresa. Speciellt viktig blir samarbetet 
ifall barnet har specialbehov av något slag. Den na-
tionella läroplanen i Finland (på alla nivåer) betonar 
vikten av att stödja särbegåvade barn i ett samarbete 
med vårdnadshavare. Det är viktigt att notera att det 
inte finns speciella skolor eller program för särbegåva-
de barn i Finland. Därmed ska stödet ges i närskolan 
eller i en skola med specialuppgift (t.ex. musikklass). 

Syftet med denna studie var att förstå bättre famil-
jesamarbetet i finsk dagvårds- och skolmiljö när det 
finns ett barn med särbegåvning i familjen. Detta gjor-
des genom att intervjua tio vårdnadshavare till särbe-
gåvade barn. Forskningsfrågan som vägledde denna 
studie var: Hur uppfattar vårdnadshavare till särbegå-
vade barn i Finland familjesamarbetet med småbarns-
pedagogik och skolkontext? En tematisk narrativ 
analys användes för att utforska textuella data från in-
tervjuerna. Genom upprepade läsningar och tematisk 
organisering av textdata framkom fyra nyckelteman 
som beskriver vårdnadshavarnas uppfattningar: 

•	 Utmaningar inom utbildningssystemet, 
•	 Lärares och skolors respons, 
•	 Föräldraengagemang och involvering
•	 Erkännande och validering. 

De teman som framkom i intervjuerna avslöjade flera 
viktiga aspekter. I samtliga intervjuer efterlyser vård-
nadshavare bland annat individuella utbildningspla-
ner och differentierad undervisning, vilket belyser en 
klyfta mellan deras förväntningar, nuvarande policyd-
okument samt lärarnas operation. Detta understryker 
behovet av ett flexibelt utbildningssystem som kan 
identifiera och stödja särbegåvade barn. Ett annat be-
tydande tema som framkom var att vårdnadshavarna 
upplevde stelbenthet och brist på resurser, inklusive 



30

PAIDEIA
nr. 29 | 2025

en brist på utbildad personal för att stödja särbegå-
vade barn. Vårdnadshavare uttryckte frustration och 
besvikelse över dessa systembrister, och poängte-
rade att systemet ofta misslyckas med att tillgodose 
behoven hos avancerade elever. Därmed, de teman 
som diskuterades i denna studie understryker vikten 
av samarbete mellan lärare och vårdnadshavare (Ala-
suutari, 2000; Cheatham & Santos, 2011).

Föräldraengagemang är avgörande, vilket ofta nämn-
des i intervjuerna. Vårdnadshavarnas roller handlade 
mestadels om att plädera för sina barns behov, kom-
plettera utbildningen hemma och justera livsstilar för 
att stödja barnets utveckling. Detta indikerar ett myck-
et proaktivt förhållningssätt bland vårdnadshavare för 
att säkerställa att deras barns potential erkänns och 
maximeras. Sandberg och Harju-Luukkainen (2017) 
avslöjar liknande brister i det stöd som familjer med 
barn med särskilda behov får, vilket framhäver nöd-
vändigheten av förbättrade partnerskap mellan skolor 
och hem (titta också Harju-Luukkainen et al., 2022a). 
Föräldrarna indikerade också att utmaningar uppstod 
i att erbjuda socialt och emotionellt stöd för särbegå-
vade barn (titta också på Eren et al., 2018). Att förstå 
lärarnas uppfattningar och perspektiv är avgörande 
på grund av deras centrala roll i särbegåvade elevers 
utbildning (Tirri & Margrain, 2023). Vidare kan lärar-

nas uppfattningar om barnets särbegåvning ha be-
tydande inverkan på barnets självkänsla, motivation 
och allmänna välbefinnande. Därför är det viktigt att 
förstå, vidareutveckla och ta hänsyn till lärarnas upp-
fattningar och förståelser för att skapa en inkluderan-
de och stödjande miljö som maximerar potentialen 
hos begåvade elever (se även Harju-Luukkainen et 
al., 2022a).

Mahmood (2013) framhäver den krävande naturen av 
samarbeten mellan familjer och lärare och betonar be-
hovet av avancerade färdigheter i att engagera vård-
nadshavare (Chan & Ritchie, 2016; Uusimäki et al., 
2019). Särskilt när barn behöver specialpedagogiskt 
eller annat stöd bör detta vara ett viktigt fokusområde. 
Vidare påverkar lärarnas utbildningskvalitet signifikant 
effektiviteten i föräldra–lärarpartnerskap (Xu & Gulo-
sino, 2006; Mahmood, 2013). Dessutom återspeglar 
resultaten av denna studie en stark önskan om erkän-
nande och validering av särbegåvade barns talanger 
inom utbildningsmiljöer och det bredare samhället i 
Finland. Vårdnadshavare efterfrågar positiv förstärk-
ning från utbildare och kamrater för att motivera och 
uppmuntra sina barn. Resultaten av denna studie 
pekar mot att det finska utbildningssystemet måste 
utvecklas vidare när det gäller utbildningsstöd för sär-
begåvade barn.
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